8999990816, de acuerdo con el certificado de tradición y
libertad del inmueble allegado al proceso.

Que hace parte de este expediente la factura de servicios públicos No. 9148077812-7
a  favor  de  la  EMPRESA  DE  ACUEDUCTO  Y  ALCANTARILLADO  DE  BOGOTÁ
E.S.P., por la suma de CUATRO MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL
NOVENTA Y DOS PESOS ($4.776.092) M/CTE, por concepto de la prestación de los
citados servicios.

Que considerando que el valor antes indicado no había sido cancelado por el IDU, la
Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá “EAAB”  expidió  Resolución
No.202010155211 de fecha 18 de junio de 2020 “POR MEDIO DE LA CUAL SE LIBRA
MANDAMIENTO  DE  PAGO  DENTRO  DEL  PROCESO  EJECUTIVO  POR
JURISDICCIÓN COACTIVA No. 201762619” mediante la cual resolvió: 

“a) Por la suma de CUATRO MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y SEIS
MIL NOVENTA Y DOS PESOS ($4.776.092) M/CTE, por concepto del capital
contenido en la factura No.9148077812-7, más las sumas que se causen en lo
sucesivo.

b)  Por los intereses de mora que sobre las anteriores sumas de dinero  se
causen  desde  que  se  hicieron  exigibles  y  hasta  que  se verifique  su pago,

[...]

“Que  como  resultado  del  citado  estudio  de  prescripción  que  fue  allegado  a  esta
Jurisdicción Administrativa de Cobro Coactivo por parte del área de cartera, se tiene
que, las partidas que son objeto de declaratoria de prescripción total, en sumatoria
ascienden al valor de TRES MILLONES CIENTO NOVENTA Y UN MIL CUARENTA Y
SEIS PESOS ($3´191.046) M/CTE, conforme la liquidación, que se cita a continuación,
así:

Con base en lo anterior este despacho procederá a declarar la prescripción de las
partidas que se enmarcan en esta causal, las cuales en sumatoria arrojan un valor a
prescribir  de  CINCO  MILLONES  TRESCIENTOS  CINCUENTA  Y  DOS  MIL
NOVECIENTOS TREINTA Y TRES PESOS ($5´352.933) M/CTE”

“DECRETAR  LA  PRESCRIPCION  PARCIAL  EXTINTIVA  DE  LA  ACCIÓN
EJECUTIVA de la obligación relacionada con la Cuenta Contrato No. 10155211, por
corresponder  a  partidas  con más de cinco  (5)  años de vencidas,  por  la  suma de
CINCO  MILLONES  TRESCIENTOS  CINCUENTA  Y  DOS  MIL  NOVECIENTOS
TREINTA Y TRES PESOS ($5´352.933) M/CTE, más los intereses generados sobre el
capital prescrito hasta el momento en que se efectúe el ajuste contable pertinente, de
conformidad a lo expuesto en la parte considerativa de la presente resolución”

“ARTÍCULO  CUARTO: Continuar  el  trámite  del  proceso  ejecutivo  adelantado  en
relación con los valores que no fueron objeto de declaratoria de prescripción, es decir
DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS
($258.637) M/CTE” (…)

Que en cumplimiento a lo dispuesto en la Resolución No. 202410155211 de fecha 31
de mayo de 2024 el IDU, por medio de oficio radicado E-2024-068007 del  27 de junio
de 2024 solicitó la liquidación del crédito y la cuenta bancaria para cancelar el valor

[...]

202452601225842  del  12  de  julio  de  2024,  la  Empresa  de
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá ESP “EAAB ESP” remitió liquidación del crédito
como se relaciona a continuación:

Que  la  liquidación  de  la  obligación  a  favor  de  la  EAAB  asciende  a  la  suma  de
DOSCIENTOS SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS   CINCUENTA Y SIETE PESOS
($272.557) M/CTE. 

Que mediante memorando número DTGJ 202442500397943 de fecha 27 de diciembre
de  2024,  la  Dirección  Técnica  de  Gestión  judicial  remitió  el  presente  proyecto  de
resolución  indicando  que:  “El  trámite  se  adelantó  una  vez  fue  informado  por  la